
SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 2

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0672/08-CGPC, 30/10/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0935/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243610
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0636/11-DD/CGPC, firmado 
pela DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, referente aos 
autos da AAI nº 0534/09-GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, onde 
solicita a inclusão na portaria inaugural, dos servidores IPC´s  
RAIMUNDO NONATO SOUSA VASCONCELOS e NILTON TEIXEIRA 
DOS SANTOS, em razão de terem sidos reconhecidos pela Sra. 
Maria Bonfin Lira de Araújo, como autores dos fatos objeto da 
apuração supracitada;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0534/09-GAB/
CGPC de 05/06/09, incluindo os nomes dos servidores IPC´s  
RAIMUNDO NONATO SOUSA VASCONCELOS e NILTON TEIXEIRA 
DOS SANTOS, como sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0301/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243333
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of.nº 216/11/GAB/DA/DGPC, face 
a multa de trânsito envolvendo o veículo FIAT SIENA, Placas 
JVW2477, autuado em 14/04/11às 11:19 pelo DEMUTRAN- AIT 
E00108859, à época disponibilizado ao DRCO/DRE, conforme e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0302/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243334
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of.nº 216/11/GAB/DA/DGPC, face 
a multa de trânsito envolvendo o veículo VW VOYAGE, Placas 
NEV-4316, autuado em 26/03/11 às 15:37 pela CTBEL- AIT 
A512043196, à época disponibilizado ao DGA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0300/11 -GAB/CORREGEPOL
DE 31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243329
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of.nº 216/11/GAB/DA/DGPC, face 
a multa de trânsito envolvendo o veículo TOYOTA HILUX, Placas 
NOT 5026, autuado em 10/03/11 às 19:25 pela CTBEL- AIT 
A511986590, à época disponibilizado ao DPI, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0298/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243316
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito, ocorrido em 13/05/11, envolvendo a 
viatura L200, Placas, JWA 6681, código 1420 de DP de SANTA 
LUZIA DO PARÁ, quando era conduzida pelo servidor ROBERTO 
SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, conforme Of.nº 056/11-DT,BOP nº 
00029/2011.003403-3 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0297/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243312
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, ocorrido em 29/05/11 envolvendo a veículo 
HYUNDAI TUCSON de Placas NKR 7766, conduzida por GUSTAVO 
BOTELHO DE MATOS, e outro descaracterizado, disponibilizado 
ao NIP onde se encontrava o servidor reconhecido como sendo 
AFONSO ALVES RODRIGUES, bem como identificar o real 
condutor da viatura policial no momento do evento; conforme 
BOP nº
00346/2011.000128-3 de 29/05/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0299/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243325
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 05 (cinco) presos da DP Capanema, ocorrida 
na madrugada do dia 21/05/11, fato que gerou o IPL nº 
180/2011.000266-7 de 21/05/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0295/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243304
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00005/2011.005219-6 onde 
o IPC MAURICIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA, comunica o 
furto da Pistola- Marca taurus PT 24/7.40SW, Série SXI19304, 
PAT 15080 do interior de seu veículo, fato ocorrido em 28/05/11, 
nesta capital, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0296/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243309
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito, ocorrido em 15/05/11 envolvendo 
a viatura Ford Focus,Placas NSI 8148, codigo 1493 da DP do 
Aeroporto, quando era conduzida pelo servidor LUIZ GUILHERME 
MELO RODRIGUES, conforme Of.nº 056/11-DT,BOP nº 
00485/11/2011.000618-0 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0304/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243347
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of.nº 216/11/GAB/DA/DGPC, face 
a multa de trânsito envolvendo o veículo FIAT  SIENA, Placas 
JVW 2477, autuado em 15/03/11 às 07:15 pelo DEMUTRAN-AIT 
E00107814, à época disponibilizado ao DRCO/DRE, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0303/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243344
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of.nº 216/11/GAB/DA/DGPC, face 
a multa de trânsito envolvendo o veículo VW VOYAGE, Placas  
NEV 6746, autuado em 18/03/11 às 13:24 pela CTBEL- AIT 
A511804485, à época disponibilizado ao DIME, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 3


